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min Mening ikke burde have, og som ikke s 
stemmede med den Aand, hvori Grundloven 
var given; men det laa baade i Landsthingets 
og i Folkethingets Ordning, at dette Forhold 
med Tiden kunde blive anderledes. Dette er 
nu imidlertid tabt derved, at der er givet en 
Ordning, hvorved man har opstillet forskjellige 
Elasser til Landsthinget, og hvorved man navn- 
lig har sat Kjøbstæderne 홢- der have været 
Arnestedet for den Betragtningsmaade, som 
jeg anseer for falsk, og som jeg paastaaer har 
havt sin Andeel i, at de ulykkeligste Skæbner, 
der kunne overgaae et Land, ere overgaaede os 홢- 
i den Stilling, at de fremdeles kunne optræde 
med et Niajoritetsherredømme. Det er Noget 
af det, der er vundet, men som ikke kunde 
være vundet, hvis den gamle Grundlov havde 
bestaaer Naar der i Valgloven er opstillet, 
at der skal være en Valgclasse for Sognefor- 
standerskabernes Forn1ænd, eller rettere sagt, at 
hvert Sogneforstanderskab skal have Ret til at 
sende en Valgmand til Latidsthiiigsvalgena saa 
viser Erfaring simpelt og klart, at de, der tabe 
ved denne Ordning, netop ere Sogneforstander- 
skaberne selv, og vi vide ogsaa, hvem der vin- 
der ved de enkelte Undtagelser, naar der kom- 
mer en eller anden Valgmand ind, som svækker 
de ovriges Betydning. Jeg kommer nu til 
den sidste Valgclasse, der er opstillet ved den 
nye Grundlov, idet de større Landeiendoms- 
besiddere paa Landet skulle have en særlig Ad- 
komst til at vælge, men selve denne Balgclasse 
vil tabe ved den nye Ordning, idet der blandt 
de store Eiendomsbesiddere paa Landet altid 
vil være Nogle, som efter deres hele Opdra- 
gelse og Stilling tilhøre det Parti, der i de 
af mig omtalte 15홢홢16 Aar have ført Regi- 
mentether i Landet. Der hari de foregaaende 
Aar været en Tilstand, hvorefter det kunde sy- 
nes, som om dette Parti havde Overvægtenz men 
der var i Grundloven nedlagt Spirer til, at 
denne Overvægt efterhaanden kunde knækkes, 
og at den ved Grundloven tilsigtede rolige 
Tilstand kunde komme tilstede. Det, der er 
tabt ved den nye Grundlov, er imidlertid, at 
der er opstillet saadanne Ordninger, at dette 
Parti endnu for Fremtiden kan holde sig; det 
har faaet et Værn omkring sig, hvilket det ikke 
havde efter den forrige Ordning; men det 

forekommer mig aldeles urigtigt i en constitu- 
tionel Stat at give en særegen Ordning, der 
kommer dem tilgode, som ifølge deres hele Stilling 
ikke have noget Krav paa at være repræsen- 
terede. De skulle ikke være tilstede som Folk, 
der skulle repræsenteres, men som Folk, der 
skulle støtte Regjeringen til at styre Landet paa 
den bedst mulige Maade; de skulle ikke nærmest 
være med i Nepræsentationen; men at de kunne 
komme derind, er en anden Sag. Hvad der 
er tabt ved. denne Ordning, skal jeg yderligere 
oplyse, ogsaa for den høitagtede Conseilspræsi- 
dent, ved aldeles tydelige og bestemte Exempler. 
Naar der i den nye Valglov er opstillet den 
Grundsætning, at de to Femtedele i hver Valg- 
classe skulle tilhøre de mindre Landeiendon1s- 
besiddere gjennem Sogneforstanderskaberne, at 
de næste 2 Femtedele skulle tilhøre de større 
Eiendomsbesiddere paa Landet, og· at endelig 
den ene Femtedeel skal tilhøre Kjøbstæderne, 
medens der dog dannes nogle Valgkredse, hvori 
der kun kan vælges Tre, saa spørger jeg: 
Hvem er det, der taber? Det er Sognefor- 
standerskaberne, som f. Er. ovre paa Lolland 
tabe 1 Femtedeel, og det er dernæst de større 
Landeiendottisbefiddera som ligeledes ovre paa 
Lolland tabe 1 Femtedeel Hvem er det da, 
som vinder ved, at de Andre tabe hver 1 
Femtedeel? Det er Kjøbstæderne. Det er et 
simpelt Regnestykke, som ligger klart for, og 
jeg har ogsaa i Anledning af de Forslag, jeg 
tidligere havde stillet, gjort opmærksom paa, at, 
hvor man ikke kan dele Balgclasserne med 5, 
vil den ene Femtedeel, som tilhører Kjøbstæ- 
derne, altid være den Vindende, men, hvad den 
vinder, tabe de andre. Jeg har nu søgt at 
fremstille denne Sag saa godt, jeg kunde. 홢 
Lad os dog endnu med Hensyn til det, 
hvorom Spørgsmaalet dreier sig ved den fore- 
staaende Afstemning, kaste Øiet ud i Verden 
og see, hvorledes man kæmper for at finde 
Valgbestemmelser, med hvilke Folkene kunne 
være vel tjente. Lad os see, hvorledes netop 
tilsvarende Grundsætninger gjøre sig gjældende 
i Lande, som længe have prøvet Friheden efter 

iden meestudstrakte Form. Lad os kaste Blikket 
over til Amerika, og vi ville da see, at der 
ogsaa der er en Ordning, hvorved Mindre- 

tallet kommer til sin Ret, hvilket ansees for en 


